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STIFTELSENS FORMÅL ER Å BIDRA TIL 
KOMPETANSEHEVING 
I VEST-AGDER TIL SIKRING OG 
ETABLERING AV ARBEIDSPLASSER 
OG GODE LEVEKÅR, HERUNDER 
BIDRA TIL UTVIKLING AV 
UNIVERSITETET PÅ SØRLANDET.

MED KOMPETANSE MENES EVNEN 
TIL Å ETABLERE OG ANVENDE 
KUNNSKAP TIL PRAKTISKE FORMÅL.

INSTITUSJONENE SOM MOTTAR 
STØTTE MÅ UTVIKLE KUNNSKAP PÅ 
HØYSKOLE-/UNIVERSITETSNIVÅ, 
TIL NYTTE FOR INSTITUSJONENS 
EGEN UTVIKLING OG/ELLER 
LOKALT NÆRINGSLIV OG/ELLER 
LOKALFORVALTNINGEN.

MED INSTITUSJON 
MENES OFFENTLIGE ELLER 
PRIVATE FORSKNINGS-/
UTDANNINGSINSTITUSJONER, 
KOMMUNER, OFFENTLIGE OG 
PRIVATE FORETAK.

Styret i Sørlandets Kompetansefond har utarbeidet ny 
strategisk plan i løpet av 2010. Det gjøres grundig rede for 
den nye strategien andre steder i årsmeldingen, men jeg vil 
her peke på et par viktige punkter.  

Kompetansefondet er i ferd med å gjennomføre en grundig 
evaluering av sin aktivitet, og resultater fra en foreløpig 
evalueringsrapport har gitt klare føringer i utarbeidelsen 
av den nye strategien. Evalueringen viser at effekten av 
Kompetansefondets bevilgninger er avhengig av mange 
faktorer som fondet selv ikke har kontroll over. Dette 
gjelder blant annet tiltak som iverksettes av andre 
regionale aktører. Det er derfor viktig at Kompetansefondet 
har gode og klare samarbeidsavtaler med de viktigste 
offentlige aktørene i regionen. I første rekke gjelder dette  
Vest-Agder fylkeskommune, Innovasjon Norge, Regionalt  
forskningsfond Agder og de interkommunale samarbeids-
ordningene som Listerfondet o.a. 

Vi ønsker å inngå gode samordningsavtaler med alle disse 
aktørene. Som et praktisk eksempel vil jeg nevne at 
styret i Kompetansefondet har besluttet å gå inn som 
finansieringspartner i VRI Agder (Virkemidler for Regional 
FoU og Innovasjon), der de to fylkeskommunene i Agder 
er hovedfinansieringskilde sammen med Norges 
forskningsråd. Vi vil gjerne bidra til at alle utviklingsmidler 
i regionen blir samordnet for best mulig effekt.

Det pågående evalueringsarbeidet som ledes av et tysk 
selskap tilknyttet Universitetet i Heidelberg, gir oss nye 
modeller for utvelgelse av prosjekter. Våre vedtekter sier at 
bevilgningene vi gir, skal bidra til sikring av arbeidsplasser og 
gode levekår. Det er ingen enkel oppgave å vurdere hvilke 
prosjekter som vil gi best mulig effekt på kort og lang sikt, 
men evalueringen gir oss nye forskningsbaserte modeller 
som vil være til stor nytte i fremtiden og bidra til at vi blir 
mer treffsikre med våre valg av satsinger. 

Regnskapet for 2010 viser at fondet har hatt meget god 
avkastning siste år, og de to siste årenes resultater gjør 
at fondet har mer enn gjenvunnet tapene i 2008.  Årets 
gode resultat kan for en stor del tilskrives en endring i vår 
strategi for kapitalforvaltning. Det lave rentenivået som har 
rådet etter finanskrisen, gjør at fondet må investere i andre 
verdiklasser enn rentepapirer for å oppnå en tilfredsstillende 
avkastning. Risikoen blir med dette høyere, og kan bare  
gjennomføres på forsvarlig måte dersom man har 
tilstrekkelig fri egenkapital. Dette er grunnen til at vi holder 
bevilgningene på et jevnt og moderat nivå, og i stedet setter 
av midler for å kunne gi tilfredsstillende bevilgninger også i 
år med lavere avkastning på kapitalen. Fondet kan på denne 
måten være en forutsigbar og stabil samarbeidspartner for 
kompetansebygging i regionen.
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UAVHENGIG  
VI SKAL STYRES AV VÅRE MÅL 
OG VEDTEKTER. VI SKAL SØKE 
UAVHENGIGE FAGLIGE RÅD.

ÅPEN  
FONDETS VIRKSOMHET ER ET 
OFFENTLIG ANLIGGENDE. VI SKAL 
SØKE DIALOG OG VÆRE ÅPNE FOR 
KRITIKK AV VÅR VIRKSOMHET.

TYDELIG
VI SKAL HA EN FAGLIG 
BEGRUNNELSE FOR VÅRE 
STANDPUNKTER. VI SKAL  
SATSE PÅ DE BESTE.

ENERGISKAPENDE
VI SKAL VÆRE KATALYSATOR  
OG ANSPORE TIL SAMARBEID  
VED Å BRINGE ULIKE MILJØER  
OG KUNNSKAP SAMMEN.  
VI SKAL VÆRE PÅDRIVERE I 
KOMPETANSEUTVIKLING.
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1.  INNLEDNING 
Ny strategi ble vedtatt 31. januar 2011. Nedenfor følger hovedpunktene. Komplett versjon av strategien ligger 
på våre hjemmesider. Stiftelsen Sørlandets Kompetansefond ble opprettet 27. september 2000 av de 15 
kommunene i Vest-Agder. Fondets grunnkapital ble fastsatt til 503 mill. kr. Grunnkapitalen var pr. 31.12.10 
steget til 612 mill. kr. Total forvaltningskapital pr. 31.12.10 var 797 mill. kr.

Kompetansefondets vedtekter fastslår at fondet skal tjene Vest-Agders innbyggere på lang sikt ved å bidra til 
kompetanseheving i fylket til sikring og etablering av arbeidsplasser og gode levekår. Kompetansetiltakene skal 
være på høyskole- eller universitetsnivå og gi praktisk nytte for regionen. Offentlige og private bedrifter og 
institusjoner kan motta støtte fra fondet. 

Vest-Agder fylke har i alt ca. 170 000 innbyggere. 125 000 personer er i aldersgruppen 15–74 år, hvorav 87 000 
er sysselsatte. Arbeidsledigheten har stort sett ligget omtrent på landsgjennomsnittet de siste årene, mens 
eksportindustrien utviklet seg sterkt. Vest-Agder er størst på landsbasis på eksport av industrivarer. Landsdelen 
har større utfordringer ved at Vest-Agder i henhold til offentlig statistikk lenge har vært blant landets lavest 
rangerte fylker på viktige levekårsvariabler som uførhet, utdanning og integrering i arbeidslivet.
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2.  OPPNÅDDE MÅL OG RESULTATER 
Kompetansefondet har ved utgangen av 2010 
bevilget ca. 309 mill. kr til kompetanseprosjekter 
i Vest-Agder. Bevilgningene fordeler seg på 
hovedsektorene som vist nedenfor.

Av viktige resultater er det naturlig å trekke  
fram at Høgskolen i Agder (HiA) fikk universitets-
status 1. september 2007. Kompetansefondet 
bevilget i alt ca. 50 mill. kr. direkte til prosjekt  
«Universitetsbygging». Etter dette er det bevilget 
ytterligere 65 mill. kr til UiA. 

Kompetansefondet har totalt bevilget 30 mill. 
kr til forskning ved Sørlandet Sykehus (SSHF), 
noe som har bidradd til at institusjonen har en 
forskningsaktivitet som langt overstiger FoU-
satsingen ved de andre ikke-universitetssykehusene 
i landet.

Av bevilgningene til privat sektor er det rimelig 
å trekke fram 25 mill. kr til forskning ved 
Elkem Solar AS og støtten til sekretariatet for 
offshoreindustrien i regionen (NODE), som i 2009 
fikk status som Norwegian Centre of Expertise 
(NCE).

Høyskole og forskning 

Levekår 

Opplevelsesøkonomi 

Maritim sektor – mekatronikk 

Prosessindustri – materialteknologi 

IKT/Bredbånd 

Annet 

Fordeling pr. satsningsområde – totalt:

49 %

17 %

3 %

4 %

7 %

9 %

7 %
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3.  STRATEGISKE VURDERINGER 
Stifterne av Sørlandets Kompetansefond har lagt 

samfunnsmessige målsetninger i stiftelsens vedtekter.  
De gjenspeiles i formålsparagrafen (§ 4) og de grunnleggende 

verdiene som er gjengitt på henholdsvis side 5 og 7 i 
årsmeldingen. Etter Stiftelsesloven tilligger det styret i 
stiftelsen å vedta handlingsplaner og mål for å fremme 

stiftelsens formål. Styret er stiftelsens øverste organ, og det 
skal ikke foretas utdeling til oppretter eller til  

oppretterens nærstående.

De overordnede og konkrete mål for å realisere  
stiftelsens formål springer naturlig ut fra vedtektene: 

• Sikre og etablere arbeidsplasser   
• Sikre og etablere gode levekår

Sikring og etablering av arbeidsplasser kan skje på tre måter; 
etablering av nye virksomheter, utvikling av eksisterende  

eller gjennom flytting av virksomheter til vår region.  
Målene er ikke tallmessig konkretisert, men kan likevel følges 

opp gjennom offentlig statistikk både som absolutte  
størrelser og relativt sett mot andre regioner.

Gode levekår er vanskeligere å definere objektivt og har 
også en viss sammenheng med økonomisk utvikling. 

Livskvalitet for de enkelte borgere er et begrep som har de 
samme mangler som «gode levekår» når det gjelder presise 
definisjoner. Nye forskningsrapporter fra regionen, de fleste 
med økonomisk støtte fra Kompetansefondet, identifiserer 
spesifikke problemområder for levekårene på Sørlandet, og 

fondet vil i stor grad rette fokuset mot disse områdene. Det 
dreier seg i første rekke om unge uføretrygdede, tradisjonelle 

kjønnsrollemønstre og integrasjon av innvandrere.

4.   LOGISK PROGRAMMODELL 
En logisk programmodell beskriver hvordan et  
program forventes å fungere ut fra en årsak-
virkningskjede. Logisk programmodell er spesielt  
egnet der langsiktige effekter av tiltak er vanskelig 
å måle i absolutte kvantitative termer. I sin 
grunnleggende form inneholder modellen fire 
elementer som presenteres i en verdikjede: 

innsatsfaktorer ›› aktiviteter ›› resultater ›› effekter

Kompetansefondet har gjennom evaluering av sitt  
virke i regionen fått systematisert kunnskap om  
effekter av ulike kompetansetiltak og vil i fortsettelsen 
benytte denne kunnskapen i sin bevilgningspolitikk.  
En viktig praktisk implikasjon er at det enkelte  
prosjekt som får bevilgning, må kunne beskrive 
prosjektets konkrete bidrag til fondets langsiktige 
måloppnåelse.

 
5.   REGIONAL SAMHANDLING 
Det er en rekke offentlige aktører – i og utenfor  
regionen - som arbeider mot samme langsiktige  
mål som Kompetansefondet. En viktig distinksjon  
er at Kompetansefondet bruker kompetanse som  
sitt eneste virkemiddel.  
 
Kompetansefondet ser det som viktig å klart definere 
sin rolle i den regionale nærings- og velferdsutviklingen 
for å utnytte alle ressurser på mest mulig effektiv 
måte, og vil derfor etablere og kontinuerlig oppdatere 
samhandlingsavtaler med alle relevante aktører.
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6.    STRATEGISKE HOVEDOMRÅDER
Kompetansefondet skiller mellom fire strategiske hovedområder: 
 

  Etablering og utvikling av kompetansemiljøer
Kompetanse er Kompetansefondets redskap for å nå målene om økonomisk utvikling og gode levekår. 
Kompetansen skal i henhold til vedtektenes § 4 ha en praktisk innretning til nytte for regionen. 
Kompetansefondet vil legge en bred forståelse av kompetanse til grunn i sitt arbeid med  
kompetansemiljøene i regionen. 

Kompetansemiljøene i regionen består av: 
 
• Universitet og høyskoler 
• Forskningsinstitusjoner 
• Andre offentlige kompetansemiljøer  
 som skolesektoren, sykehus,  
 kompetansesentre m.v. 
• Private kompetansemiljøer som bedrifter  
 med FoU-kapasitet, konsulentselskaper  
 og andre enheter med spesialkompetanse.

 

  Aktiv utnyttelse av kompetansemiljøene
For effektiv utnyttelse av kompetansemiljøene 
kreves det: 
• Formidlingskompetanse hos    
 kunnskapsbærerne 
• Mottakskompetanse hos brukerne 
• Infrastruktur

Erfaring fra andre regioner viser at det ikke er 
noen automatikk mellom høy kompetanse i 
universitets- og forskningsmiljøene og utnyttelse 
av kompetansen gjennom nyskaping og økonomisk 
vekst. Kompetansefondet skal bidra både til å heve 
formidlingskompetansen i kunnskapsmiljøene 
og mottaks- eller utnyttelseskompetansen hos 
brukerne i regionen. I denne sammenheng er  
det viktig å få på plass tjenlig infrastruktur som  
i praksis vil være samhandlingsarenaer og  
nettverk for spesielle oppgaver og tiltak.

God kompetanse i fremmedspråk er en forutsetning 
både for internasjonal kontakt, samarbeid og 
tilgang til kompetanse. Kompetansefondet vil 
støtte tiltak for økt fremmedspråklig kompetanse  
i sammenheng med annen kompetanseutvikling.

  Koplinger mellom kompetansemiljøer
Kompetanseutviklingen, og dermed ofte 
innovasjon og nytt næringsliv, er størst når 
ulike kompetansemiljøer koples og samhandler. 
Dette gjelder både bedrifter som etablerer 
sterke kunnskapsnettverk og forsknings- og 
utdanningsmiljøer som samhandler med 
andre universiteter og forskningsmiljøer. 
Kompetansefondet vil særlig medvirke til at 
næringsliv og universitets- og forskningsmiljøene 
utvikler sterkere koplinger, både regionalt,  
nasjonalt og internasjonalt. Det er særlig viktig 
at det utvikles et aktivt miljø av kunnskapsbasert 
tjenesteyting av høy kvalitet på Sørlandet.

  Stimulering av nytt og eksisterende 
nærings- og arbeidsliv  
Det fjerde strategiske hovedområdet dreier seg 
om stimuleringstiltak for næringsliv og forvaltning. 
Tiltak av denne typen kan komme inn under et av 
de tre strategiområdene som er beskrevet ovenfor, 
men kan også være prosjekter eller programmer 
direkte rettet mot enkeltvirksomheter eller grupper 
av virksomheter. Tiltak kan være for eksempel 
støtte til produkt- eller konseptutvikling eller 
spesielle bedriftsinterne kompetanseprogrammer. 
Bygging av nettverk mellom bedrifter for å fremme 
innovasjon er også viktig i denne sammenhengen.
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Indeks for det globale kunnskapsnavet:

Klynge-
dynamikk

Næringsklyngeattraktivitet Utdanningsattraktivitet

Eierskapsattraktivitet Talentattraktivitet

Miljøattraktivitet Forsknings- og 
innovasjonsattraktivitet

7.   NÆRINGSMESSIGE SATSINGSSEKTORER 
Regionen må fremstå som attraktiv på flere 
nøkkelområder for å fortsette å være et 
tilholdssted for globalt konkurransedyktige 
bedrifter. En attraksjonsmodell utviklet av 
forskningsprosjektet ”Et kunnskapsbasert Norge” 
trekker frem seks områder der regionen må 
oppfattes som attraktiv for å opprettholde og 
eventuelt tiltrekke seg nytt bærekraftig næringsliv. 
Kompetansefondet vil kartlegge attraktivitets-
faktorene i sine utvalgte satsingsområder for å 
se hvordan kompetansemidler kan benyttes for å 
forbedre de områdene hvor regionen fremstår som 
relativt lite attraktiv.

Ut fra regionens eksisterende næringsliv og 
muligheter generelt sett har Kompetansefondet 
valgt ut fire satsingssektorer: 
• Maritim sektor / Offshore 
• Prosessindustri/Materialteknologi 
• Fornybar energi 
• Opplevelsesøkonomi

Kompetansefondets søker å rette sine satsinger 
inn på de næringer og områder som allerede har 
en viss styrke eller kritisk masse. Bevilgningene 
skal gå til rene kompetansehevende aktiviteter 
som forskning, utdanning og kunnskapsspredning. 
Samtidig må man ha et åpent øye og forståelse 
for de innsatsfaktorer og mekanismer som 
gjør seg gjeldende i næringsutvikling, og som 
Kompetansefondet ikke kan påvirke i særlig grad 
i egen regi. Derfor er regional samhandling med 
andre aktører også en viktig strategisk faktor. 
 
I tillegg til de fire definerte satsningssektorene, 
kan inntil 20 prosent av bevilgningsbudsjettet 
det enkelte år benyttes til lovende kompe-
tanseprosjekter innen Informasjons- og 
kommunikasjonsteknologi, treindustri og  
helse og omsorg.
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8.  KRITERIER FOR TILDELING AV STØTTE

Kvalitet 
Alle prosjekter må først vurderes i forhold til kvalitet. Kunnskapen  

som skal utvikles må være på høyskole-/universitetsnivå.

Næringsmessig potensial og levekår 
Prosjektene skal gi næringsmessig uttelling i form av økt  

konkurransekraft for bedrifter, næringsmessig  vekst og sikre  
arbeidsplasser. I tillegg kan direkte tiltak for bedrede levekår,  

eksempelvis innenfor sektorer som helse, omsorg,  
skole/utdanning, kultur og frivillig sektor støttes.

Universitets- og høyskolemiljøenes rolle 
UiA er en sentral aktør for utvikling av kompetansemiljøer i regionen. 

Kompetansefondet vil fortsatt bidra med midler til utvikling på de  
områder som antas å gi størst uttelling for regionens offentlige og  

private kunnskapsvirksomheter innenfor de rammer som strategien gir.

Nettverksutvikling 
Det vil legges avgjørende vekt på det kunnskapspotensial som  
kan utvikles i regionalt, nasjonalt og internasjonalt samarbeid.  

Nettverk mellom forskning, utdanning og næringsliv er spesielt  
sentralt for å realisere Kompetansefondets overordnede mål. 

Kompetansefondet vil aktivisere og støtte møteplasser i regionen  
for å bidra til kontaktskaping og nettverksbygging, og vil  

fortsette med å være en katalysator for nettverksbygging for  
kompetanseutvikling og -overføring i regionen. 

Innovasjon og entreprenørskap 
For å få til økt kunnskapsbasert verdiskaping i 
fylket er det nødvendig å utvikle kompetanse 
på innovasjon og entreprenørskap. 
Kompetansefondet vil kanalisere midler til 
langsiktig kompetansebygging i innovasjon 
og entreprenørskap i akademia (forskning, 
undervisning og utdanning) på den ene siden og 
til styrking av støtteapparatet for innovasjon og 
nyetableringer. Kompetansefondet er også opptatt 
av å legge til rette for styrke risikokapital og 
kompetent eierskap i regionen.

Internasjonalisering 
Det vil legges vekt på at søkerne etablerer 
samarbeid med ledende internasjonale 
kunnskapsmiljøer, både innen forskning, utdanning 
og næringsliv. Kompetansefondet vil støtte tiltak 
for bedre å utnytte internasjonale muligheter på 
nye markeder og øke bedriftenes internasjonale 
kompetanse. Søknader med en internasjonal 
kompetansedimensjon vil prioriteres, da det 
er viktig at regionen tilføres ny internasjonal 
kompetanse på alle nivåer. 

Integrasjon og mangfold i arbeidslivet 
Kvinner og innvandrere bør i større grad komme i 
ledende posisjoner i regionen. Flere typer tiltak er 
nødvendige for å nå dette målet om økt deltakelse, 
større integrasjon og økt mangfold i arbeidslivet. 
Kompetansefondet vil støtte kunnskapsprosjekter 
der målsettingen er å skape større muligheter 
til kvalifisering, deltakelse og integrasjon i 
arbeidslivet, både i bedriftene og i offentlig sektor. 

Samfinansiering 
Kompetansefondets midler er begrenset, og det vil 
derfor bli lagt stor vekt på at søkere også skaffer 
annen finansiering til prosjektene, samt bidrar med 
egne og eksterne ressurser.
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SØRLANDET HAR LANDETS ENESTE FORSKERUTDANNING I MEKATRONIKK

Universitetet i Agder har sammen med NODE-klyngen utviklet landets eneste utdanning i mekatronikk fra  
bachelor til PhD. De uteksaminerte ingeniørene vil bli et viktig bidrag til den fremtidige veksten for NODE-klyngen.

Helt fra begynnelsen har disiplinen mekatronikk vært forankret i industrien. Ordet mekatronikk er sammensatt fra  
ordene mekanikk og elektronikk og begrepet ble først tatt i bruk av ingeniøren Tetsuro Mori i det japanske firmaet  
Yaskawa i 1969 for å beskrive integrasjonen av mekanikk og elektronikk i nye produkter. I dag undervises mekatronikk  
som en egen fagdisiplin ved de fleste universiteter i hele verden. I Norden var Universitetet i Agder (den gang Agder  
ingeniør- og distriktshøgskole) først ute og opprettet en 3-årig utdanning i mekatronikk så tidlig som 1988 etter  
et studiebesøk til Dundee i Skottland året før. 

I 2008 opprettet UiA Norges første og foreløpig  
eneste masterutdanning i mekatronikk etter sterkt  
ønske fra NODE-klyngen på Sørlandet. 

Finansiering fra Sørlandets Kompetansefond  
gjorde det også mulig å starte opp forskerutdanning  
(PhD) i mekatronikk ved UiA januar 2010.  
Våren 2011 går det totalt 40 masterstudenter  
i mekatronikk, og fem stipendiater er tatt opp på PhD- 
programmet. Det langsiktige målet er 60  
masterstudenter og 15–20 stipendiater og en fortsatt  
sterk forankring i den lokale industrien. Selv om  
betegnelsen mekatronikk har blitt et innarbeidet  
begrep, eksisterer det forskjellige  
varianter av disiplinen. 

Andre begrep som benyttes er elektromekanisk systemdesign eller servomekanismer.  
Ved UiA har disiplinen vokst ut av den klassiske maskinutdanningen og studieretningen har  
tre faglige hovedprofiler: maskintekniske fag, hydrauliske/elektriske aktuatorer og  
automatisering/kybernetikk. Den mekatronikkutdanningen UiA satser på og som er sterkt  
etterspurt av NODE-bedriftene, kjennetegnes ved store krefter og momenter samt tunge  
konstruksjoner og hydraulikk. Fremover vil også industriell IT og robotisering spille en stadig  
større rolle. Av samtlige uteksaminerte ingeniører fra UiA er det en målsetning at minst 50 %  
av disse skal ansettes i den regionale industrien. For rekrutteringen til master- og PhD-  
programmene er målsetningen at 50 % av studentene kommer internt fra UiA og resten fra  
andre læresteder i Norge og utlandet.

Frank Reichert og Geir Hovland
Fakultet for teknologi og realfag
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-Stewart plattform ved UiA for å generere  
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KULNÆR 2009 –2013 

KULNÆR er en langsiktig satsing som vil styrke Agderforsknings rolle som regionens forskningsinstitutt,  
og bidrar til å markere Agder som et sentralt miljø for forskning med og på kultur- og opplevelsesnæringene. 

Agderforskning har etablert et 5-års program (KULNÆR), for å sikre konsolidering, vekst og videreutvikling av det  
fremdeles unge forskningsfeltet innen kultur og næring. Bevaring, utvikling og rekruttering av nøkkelkompetanse  
er de mest kritiske suksessfaktorene for å virkeliggjøre visjonen om å utvikle Agderskolen. Viktige delmål for å nå  
dette er flere prosjekter, større andel nasjonale og internasjonale forskningsmidler samt internasjonalisering

Agderskolen
Programmets overordnede mål er å utvikle en brukermedvirkende forskning knyttet til tjenesteinnovasjon  
(Agderskolen) innenfor forskningsfeltet kultur- og opplevelsesnæringer. Mens Frankfurterskolen har blitt stående  
som synonymt med en ideologikritisk tilnærming til kulturindustrien, Birminghamskolen som toneangivende  
for en mer optimistisk kulturforståelse, og Richard Florida som en skole i seg selv med de analytiske koplingene  
mellom kultur-, steds- og næringsutvikling, så ønsker KULNÆR at Agderskolen blir det man assosierer med en  
brukermedvirkende forskning. Den forskningsfaglige satsingen i KULNÆR er forankret i og støtter opp om  
kunnskaps- og forskningsbehovene til kultur- og opplevelsesnæring i Agder. Dette gjelder for eksempel  
innovasjonsprogrammet VRI Agder, som har en særskilt satsing på kultur- og opplevelsesnæringene, og Arena  
USUS, som er en klyngeutvikling innen denne næringssektoren. Agderforsknings avdeling for Kultur  
og næring har prosjektledelse for begge disse utviklingsprogrammene.   

Attraktiv arbeidsplass 
Vi er konkurransedyktige i forhold til rekruttering av nye forskere til Agder fordi Agderforskning gjennom  
KULNÆR kan være tilstede på anerkjente forskningsarenaer hvor man gis anledning til å presentere, analysere  
og teoretisere en spennende og nyskapende regional empiri.

Alle nyrekrutteringer til Agderforskning har fra oppstarten av Kultur og næring i 2006, og KULNÆR i 2009,  
vært forskere som kommer utenfor regionen. I dag består gruppen av syv forskere. De er rekruttert fra Sverige,  
England og fra andre steder i Norge. Vi bidrar således til en vekst i antall arbeidsplasser innen kunnskapsnæringer  
i Agder. Å stabilisere dette over tid, i tillegg til å øke forskningsmiljøet, vil ytterligere bidra til en positiv  
utvikling for regionen. 

Programmet samfinansieres av  
Sørlandets Kompetansefond,  
Aust-Agder fylkeskommune  
og Vest-Agder fylkeskommune. 

Kirsti M. Hjemdahl 
Leder avdeling for Kultur og næring, Agderforskning
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Formål og bakgrunn
 
Sørlandets Kompetansefond er en stiftelse med formål å bidra til kompetanseheving i Vest-Agder til 
sikring og etablering av arbeidsplasser og gode levekår.  Stiftelsen har som en av sine hovedoppgaver 
å bidra til utvikling av Universitetet på Sørlandet.

Stiftelsen er opprettet av samtlige kommuner i Vest-Agder (15 i tallet), som ved etableringen donerte 
til sammen 156 735 aksjer i Agder Energi AS for å sikre at verdier som er bygget opp i Vest-Agder 
Energiverk, skal kunne tjene innbyggerne i fylket på lang sikt.

Styre og administrasjon

Stiftelsen har et styre på syv personer med personlige vararepresentanter. 
Det har vært avholdt fem styremøter i 2010. Vararepresentanter har møtt ved tre av styremøtene.

Administrasjonen har bestått av daglig leder Bjørn Fjellstad, sekretær Cecilie Hanssen (60 %), 
kontorleder Ingebjørg Borgemyr (50 %) og kommunikasjonsrådgiver Hans Christen Knævelsrud (50 %). 
I hele 2010 har stiftelsen i tillegg hatt traineer fra Trainee Sør og Foundazione CRT i Italia (50 %). 
Alle ansatte unntatt daglig leder er felles med Cultiva, og kostnadene fordeles i samsvar med stillingsbrøk.

Kompetansefondet er samlokalisert med Cultiva i Havnekvartalet, Vestre Strandgate 27, Kristiansand. 

Arbeidsmiljøet i stiftelsen anses å være godt. 
Sykefraværet utgjør 29 dager (3,4 %). 
Det har ikke vært skader eller ulykker i løpet av året. 

Stiftelsen påvirker ikke det ytre miljø.

STYRETS BERETNING OM VIRKSOMHETEN I 2010
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I stiftelsens ulike organer er kjønnsfordelingen som følger:

 Kvinner  Menn Totalt
Administrasjonen 3 (50 %) 3 (50 %) 6
Styret 3 (43 %)   4 (57 %) 7
Rådsforsamlingen 4 (27 %) 11 (73 %) 15

Rådsforsamlingen består av ordførerne i stifterkommunene i Vest-Agder.

Valgkomitéen består av ordfører i Lindesnes kommune Ivar Lindal (leder), ordfører i Lyngdal kommune 
Ingunn Foss og ordfører i Songdalen kommune Johnny Greibesland.

Egenkapital

Stiftelsens grunnkapital bestod ved stiftelsen av 156 735 B-aksjer i Agder Energi AS. Etter salg av 
aksjene er stiftelsens grunnkapital fastsatt til kr 514 459 041.

I henhold til stiftelsens vedtekter skal fondets grunnkapital hvert år tillegges et beløp som er 
tilstrekkelig til at fondet opprettholder sin realverdi. Årets avsetning til tilleggskapital er kr 
14 937 455 basert på en stigning i konsumprisindeksen på 2,5 % i 2010.

Selskapets bokførte egenkapital pr. 31.12.10 fordeler seg på: 

 Grunnkapital  kr 514 459 044
 Tilleggskapital  kr  95 422 390
 Justert grunnkapital   kr  609 881 434
 Annen egenkapital  kr  110 862 795  
 Sum egenkapital  kr  720 744 229

Stiftelsens portefølje til forvaltning har pr 31.12.10 en antatt markedsverdi på kr 798 457 128.

Kapitalsammensetningen har utviklet seg som følger:

Redegjørelse for årsregnskapet

Netto avkastning av kapital for 2010 er kr 72 257 571. Driftskostnadene beløp seg til 
kr 5 278 068. Dette gir et resultat før utdelinger på kr 66 979 503.

Det er kun stiftelsens realavkastning som kan anvendes til formålet. For 2010 er realavkastningen 
disponert som følger: 

 Avkastning av kapital  kr 72 257 571 9,5 %
 Avsatt til tilleggskapital  kr  -14 937 455 -2,5 %
 Realavkastning  kr  57 320 116 7,0 %
 
 Utdeling av midler i henhold til stiftelsens formål kr  23 798 131 
 Driftskostnader  kr 5 278 068
 Avsatt til fri egenkapital  kr 28 243 917
 Sum disponert realavkastning  kr  57 320 116
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Siden opprettelsen i 2001 er realavkastningen disponert som følger: 

Kompetansefondet tar årlig ut midler fra investeringsporteføljen for å dekke drift og utbetalinger til 
bevilgede prosjekter. Stiftelsen hadde i 2010 en netto likviditetsendring fra driften på kr -9,8 mill, og 
et netto tilførsel av likviditet fra investeringsaktiviteter på kr 13,1 mill og netto likviditetsendring fra 
finansiering på kr -2,5 mill. 

Det er i perioden 2005 til 2010 gitt totalt kr 11,7 mill i bevilgninger til 37 prosjekter der kommunene i 
Vest-Agder eller kommunale selskaper har vært mottaker av midlene. Det er kun gitt bevilgninger til 
rene kompetanseprosjekter der kommunen(e) eller det kommunale selskapet har hatt en rolle som 
tilrettelegger, prosjektleder eller viderefordeler av de bevilgede midlene. Kompetansefondet ba i mai 
2010 om Stiftelsestilsynets vurdering av bevilgningspraksisen overfor stifterne og deres nærstående 
institusjoner, men har ikke mottatt et endelig svar på henvendelsen. Vi viser til nærmere omtale i note 
12 til regnskapet. Ikke utbetalte bevilgninger fra tidligere år og mottatte søknader i 2009 og 2010 fra 
stifterne er inntil videre stilt i bero i påvente av Stiftelsestilsynets vurdering. 

Basert på stiftelsens egenkapitalbase er forutsetningene om fortsatt drift til stede. Styret mener at 
årsregnskapet gir en rettvisende oversikt over utvikling og resultat av stiftelsens virksomhet og stilling. 

Stiftelsen har i 2010 hatt forsknings- og utviklingsarbeid i egen regi ved evaluering og effektstudier i 
samarbeid med Centre for Sosial Investment ved Universitetet i Heidelberg. 

Kapitalforvaltning

Styret vedtok en ny kapitalforvaltningsstrategi i styremøte 23. april 2010. Fondet skal gradvis øke 
aksjeandelen opp mot et nivå på 60 % av totalporteføljen. Dette skal skje etter en nærmere vurdering 
av den faktiske avkastning som er oppnådd, risikoeksponering i porteføljen og størrelsen på beregnet 
bufferkapital. 

      31.12.10 Mål
 Renteplasseringer    45 % 30 %
 Aksjeplasseringer    47 % 60 %
 Andre aktivaklasser    8 % 10 %

Regnskapsmessig avkastning på kapital utgjør 9,5 % for 2010. 
Referanseindeksen vi måler oss mot har gitt en avkastning på 8,3 %.  

Styret mener det er utarbeidet forsvarlige rutiner og intern kontroll for stiftelsens forvaltning av midler. 

Finansiell risiko

Stiftelsens eksponering mot finansiell risiko gjelder forvaltningen av stiftelsens midler. 

Markedsrisikoen er hovedsakelig knyttet til renterisiko på investeringer i rentepapirer og markedsrisiko på 
investeringene i aksjer. Kurstap i porteføljen ved en stigning på 1,5 % i rentenivået er anslått til 
ca. 9 mill. Stiftelsens aksjeportefølje utgjør ca. 47 % av totalporteføljen. En kursnedgang på 20 % 
vil medføre et tap på ca. 75 mill. 

Stiftelsen er utsatt for kredittrisiko knyttet til utstedere av obligasjonslån. 
Tapsrisikoen anses for å være lav. Kompetansefondet har god likviditet. 
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Utdeling av midler i 2010

Sørlandets Kompetansefond mottok i alt 126 søknader om prosjektstøtte i 2010. 
Hovedsøknadsfristen var 15. september 2010. 

Styret foretok den endelige behandlingen av mottatte søknader i 2010 i styremøte 31. januar 2011. 
Det er bevilget netto prosjektstøtte på kr 23 798 131 i 2010. Vi viser til nærmere omtale i note 8. 
Stiftelsens prosjektstøtte er fordelt på følgende satsningsområder:

 Maritim sektor – mekatronikk 5 prosjekter 2 800 000 11 %
 Prosessindustri – materialteknologi 5 prosjekter 3 875 000 15 %
 IKT/Bredbånd 3 prosjekter 920 000 4 %
 Opplevelsesøkonomi 7 prosjekter 2 400 000 5 %
 Høgskole og forskning 26 prosjekter 10 634 000 41 %
 Levekår 6 prosjekter 4 194 000 16 %
 Diverse prosjekter 5 prosjekter 2 175 000 8 %
 
 Årets bevilgninger til kompetanseprosjekter brutto  26 998 000 100 %
 Tilbakeføring av prosjekter  -3 199 869  
 Årets bevilgninger til kompetanseprosjekter netto  23 798 131 

Framtidsutsikter

Stiftelsen ønsker å bruke sine midler der de sannsynligvis får størst effekt på det vedtektsfestede formålet, 
sikring av arbeidsplasser og gode levekår i Vest-Agder. Styret vurderer effekten av sine tidligere bevilgninger 
totalt sett som god. Styret har gjennom strategidiskusjoner i 2010 identifisert fornybar energi som et nytt 
næringsmessig satsningsområde med utviklingspotensial for regionen. I tillegg videreføres satsningene på 
maritim sektor/offshore, prosessindustri og opplevelsesøkonomi. Revidert overordnet strategi er vedtatt i 
styremøte 31. januar 2011.

Stiftelsen har som mål å kunne bevilge midler til stiftelsens formål hvert år, uavhengig av utviklingen i 
kapitalmarkedene. Stiftelsen er derfor avhengig av å ha fri egenkapital som både øker muligheten for å 
kunne bevilge midler i perioder med lav eller negativ avkastning og samtidig gjøre det mulig å ta risiko i 
kapitalforvaltningen for å kunne oppnå en tilfredsstillende avkastning. Stiftelsen vil i perioder med høy 
avkastning sette av midler til fri egenkapital. 

Styret har i kapitalforvaltningsstrategien lagt til grunn et langsiktig mål på 4 % gjennomsnittlig årlig realavkastning. 
Avkastning på kapital har, med unntak av 2008, vært betydelig høyere enn avkastningsmålsettingen. Gjennomsnittlig 
realavkastning for årene 2002 til 2010 er på 5,4 %. Dette kan i hovedsak forklares ved at finansmarkedene har hatt 
en positiv utvikling og at inflasjonen har vært relativt lav.

Det er knyttet usikkerhet til avkastning av kapital, og dermed også til stiftelsens fremtidige midler til disposisjon. 
Avkastningen vil påvirkes av konjunkturene, inflasjonsnivået og utviklingen i kapitalmarkedene.
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RESULTATREGNSKAP

Note Driftsinntekter og driftskostnader 2010 2009

 Avkastning av kapital

 Inntekter av finansielle eiendeler

 Renteinntekter 15 523 368 17 814 286

 Aksjeutbytte 3 791 657 2 240 265  

 Gevinst ved realisasjon av finansielle eiendeler 7 415 362 3 672 673  

 Urealisert gevinst og reversering av urealisert tap 58 313 201 77 959 450  

 Sum inntekter av finansielle eiendeler 85 043 588 101 686 674 

 

 Kostnader vedrørende finansielle eiendeler

 Tap ved realisasjon av finansielle eiendeler 2 099 003 1 837 437 

 Annen finanskostnad 862 675 679 531 

 Urealisert tap og reversering av urealisert gevinst 9 824 338 2 688 906 

 Sum kostnader vedrørende finansielle eiendeler 12 786 016 5 205 873 

 Sum avkastning av kapital 72 257 571 96 480 801 

2 Lønnskostnader m.m. 3 237 058 2 964 517  

5 Avskrivning på driftsmidler 27 245 47 840 

2,1 Annen driftskostnad 2 013 765 1 726 150  

 Sum driftskostnader 5 278 068 4 738 507 

 

 Resultat før utdelinger 66 979 503 91 742 294 

8 Utdeling av midler i henhold til stiftelsens formål 23 798 131 44 682 870 

 Årsoverskudd (Årsunderskudd) 43 181 372 47 059 424 

 Overføringer

7 Avsatt til tilleggskapital 14 937 455 12 289 385 

7 Avsatt til (overført fra) annen egenkapital 28 243 917 34 770 039 

 Sum overføringer 43 181 372 47 059 424 

BALANSE

Note Eiendeler 2010 2009

 Anleggsmidler

 Varige driftsmidler
5 Driftsløsøre, inventar o.a. utstyr 126 152 99 045  
 Sum varige driftsmidler 126 152 99 045 
 
 Finansielle driftsmidler
4 Investeringer i aksjer og andeler 73 210 161 71 114 719 
4 Andre fordringer 18 753 526 15 875 064 
 Sum finansielle anleggsmidler 91 963 687 86 989 783 

 Sum anleggsmidler 92 089 839 87 088 828 

 Omløpsmidler

 Fordringer
9 Andre fordringer 9 235 769 12 062 172 
 Sum fordringer 9 235 769 12 062 172 
 
 Markedsbaserte verdipapirer
6 Aksjer og aksjefond 332 839 773 186 448 052 
6 Obligasjoner og fond 336 922 309 450 201 711 
 Sum markedsbaserte papirer 669 762 082 636 649 763 

3 Bankinnskudd, kontanter o.l. 13 644 213 12 942 547 

 Sum omløpsmidler 692 642 064 661 654 483 

 Sum eiendeler 784 731 903 748 743 310  
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KONTANTSTRØMANALYSE
  2010  2009 

 Årsresultat før utdelinger 66 979 503 91 742 294 

 - Utbetalte utdelinger i henhold til stiftelsens formål -28 648 312 -26 752 232 

 + Ordinære avskrivninger 27 245 47 840 

 -/+ Urealisert gevinst/tap finansielle omløpsmidler -48 342 798 -75 270 544 

 Tilført fra årets virksomhet -9 984 362 -10 232 642 

 +/- Debitorer og kreditorer -33 567 2 657 648 

 +/- Endring andre tidsavgrensninger 193 108 -2 768 187 

A  Netto likviditetsendring fra driften -9 824 821 -10 343 181 

 - Investeringer i varige driftsmidler -54 352 0 

 +/- Endring i finansielle investeringer 13 135 041 -17 079 488 

B Netto likviditetsendring fra investeringer 13 080 689 -17 079 488 

 - Utbetalt fra grunnkapital -2 554 204 0

C Netto likviditetsendring fra finansiering -2 554 204 0

A+B+C Netto endring likvider gjennom året  701 664 -27 422 669 

 + Likviditetsbeholdning 01.01. 12 942 549 40 365 217 

 Likviditetsbeholdning 31.12. 13 644 213 12 942 547 

Note Egenkapital og gjeld 2010 2009

 Egenkapital

 Innskutt kapital
7 Grunnkapital 514 459 044 517 013 249
7 Tilleggskapital 95 422 390 80 484 935 
 Sum innskutt kapital 609 881 434 597 498 184 

 Opptjent egenkapital
7 Annen egenkapital 110 862 795 82 618 878 
 Sum opptjent kapital 110 862 795 82 618 878 

 Sum egenkapital 720 744 229 680 117 062 

 Gjeld

 Kortsiktig gjeld
 Leverandørgjeld 57 808 39 316 
 Skattetrekk og andre trekk 190 091 317 884 
8,12 Vedtatte utdelinger, ikke utbetalt 62 653 138 67 503 319 
 Annen kortsiktig gjeld 1 086 637 765 730 
 Sum kortsiktig gjeld 63 987 674 68 626 249 

 Sum gjeld 63 987 674 68 626 249 

 Sum gjeld og egenkapital 784 731 903 748 743 310

BALANSE FORTS.
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NOTER

Årsregnskapet er satt opp i samsvar med regn-
skapsloven av 1998. Regnskapsprinsippene beskrives 
nedenfor.

Hovedregel for vurdering og klassifisering 
av eiendeler og gjeld
Eiendeler bestemt til varig eie eller bruk er 
klassifisert som anleggsmidler. Andre eiendeler er 
klassifisert som omløpsmidler. Fordringer som skal 
tilbakebetales innen ett år er klassifisert som
omløpsmidler. Ved klassifisering av kortsiktig og 
langsiktig gjeld er tilsvarende  kriterier lagt til grunn. 
Anleggsmidler vurderes til anskaffelseskost, men 
nedskrives til virkelig verdi når verdifallet for-
ventes ikke å være forbigående. Anleggsmidler 
med begrenset økonomisk levetid avskrives plan-
messig. Omløpsmidler vurderes til laveste av 
anskaffelseskost og virkelig verdi. Kortsiktig 
gjeld balanseføres til nominelt mottatt beløp på  
etableringstidspunktet. Kortsiktig gjeld oppskrives 
ikke til virkelig verdi som følge av renteendring. 
Enkelte poster er vurdert etter andre prinsipper 
og redegjøres for nedenfor.  
 
Finansielle anleggsmidler
Investeringer i obligasjoner og andre rentebærende 
papirer som er ment å holdes til forfall, klassifiseres 
som finansielt anleggsmiddel i regnskapet og 
bokføres til anskaffelseskost. Overkurs/underkurs 
på anskaffelsestidspunktet periodiseres og fordeles 
over resterende løpetid.  Periodisert overkurs/
underkurs resultatføres løpende som finanskostnad/
finansinntekt.  Investeringer i aksjer og andre 
selskaper bokføres etter kostmetoden.  
   
Finansielle omløpsmidler
Investeringer i aksjer, obligasjoner, andeler i 
fond som er børsnoterte og som inngår i en 
handelsportefølje, vurderes til virkelig verdi. 
Valutaterminkontrakter som benyttes for å redusere 

valutarisko knyttet til investeringer i utenlandske 
aksjer vurderes til virkelig verdi.  

Fordringer  
Kundefordringer og andre fordringer oppføres til 
pålydende.    
  
Bankinnskudd, kontanter o.l.   
Bankinnskudd, kontanter o.l. inkluderer kontanter, 
bankinnskudd og andre betalingsmidler med 
forfallsdato som er kortere enn tre måneder   
fra anskaffelse.   
    
Utdeling av midler i henhold til stiftelsens formål
Vedtatte utdelinger som ikke er utbetalt på 
balansetidspunktet, føres som kortsiktig gjeld i 
regnskapet.

NOTE 2 LØNNSKOSTNAD, ANTALL ANSATTE,  
GODTGJØRELSER,  LÅN TIL  ANSATTE m.m.

NOTE 1  REGNSKAPSPRINSIPPER

Lønnskostnad 2010 2009
Lønn inkl. styrehonorar 2 447 397 2 376 246 
Folketrygdavgift 355 731 350 133 
Pensjonskostnader 177 770 184 771
Andre ytelser 256 160 53 367
Sum  3 237 058 2 964 517

Gjennomsnittlig antall ansatte  4 4

Foretaket er pliktig til å ha tjenestepensjonsordning etter 
lov om obligatorisk tjenestepensjon, og har en ordning 
som tilfredsstiller kravene i denne loven. 

Ytelser til ledende  Daglig Styret
personer  leder   
Lønn  937 704 450 000  
Pensjonskostnader 88 209 0 
Annen godtgjørelse 66 250 0

Annen godtgjørelse er knyttet til styre honorarer fra 
selskaper som daglig leder er pålagt å representere 
stiftelsens interesser i.

Lån og sikkerhetsstillelse til fordel for: Lån Sikkerhetsstillelse 
 

Ansatte, medlemmer av styret og rådsforsamlingen 0 0
Nærstående til medlemmer av styret og rådsforsamlingen 0 0

Revisor
Godtgjørelse til Deloitte AS og samarbeidende selskaper for revisjon utgjør i 2010 kr 58 000 eksklusive 
merverdiavgift.  Godtgjørelse for revisjonsrelaterte tjenester i 2010 utgjør kr 56 700 eksklusive 
merverdiavgift.     
  
NOTE 3  BANKINNSKUDD m.m.

Av bankinnskudd utgjør kr 128 726 bundne skattetrekksmidler.

NOTE 4  INVESTERINGER I  F INANSIELLE ANLEGGSMIDLER
Aksjer og andeler   Kostpris  Bokført verdi 

SåkornInvest Sør AS  Aksjer 11 130 000 1 410 000
Skagerak Venture Capital 1 KS (2) Andeler 12 162 484 3 320 000
Skagerak Venture Capital 1 (GP) KS (2) Andeler 1 216 262 330 000
Skagerak Seed Capital  II KS (3) Andeler 2 334 419 2 350 000
Skagerak Seed Capital (GP) II KS (3) Andeler 233 442 250 000
Fjord Invest Sør Vest AS (5) Aksjer 900 000 105 000
Gallion I Sørlandets Etablererfond AS (4) Aksjer 4 000 000 2 000 000
Gallion II Sørlandets Etablererfond AS (4) Aksjer 1 000 000 1 000 000
Pareto Eiendomsinvest II AS  Aksjer 800 000 490 000
Pareto Eiendomsinvest II KS  Andeler 7 200 000 1 400 000
Hyllinge Invest AS  Aksjer 874 000 874 000
Krip AS  Aksjer 1 000 000  1 000 000
Brynsalléen 6 KS  Andeler 6 400 000 6 400 000
Pareto Handels- og Logistikkbygg AS  Aksjer 772 000 772 000
Pareto Handels- og Logistikkbygg KS  Andeler 7 016 000 5 409 750
Festningsveien 2 AS  Aksjer 257 500 257 500
Festningsveien 2 IS  Andeler 2 329 375 2 329 375
Pareto Eiendomsinvest Nordic AS  Aksjer 18 036 525 17 075 500
Handelseiendom II AS  Aksjer 8 000 000 0
Northern Logistic Property AS  Aksjer 4 000 000 1 900 000
Fornebu Eiendom Holding AS  Aksjer 56 250 56 250
Fornebu Eiendom Holding IS  Andeler  7 803 750 2 943 750
Kragsgate Eiendom III AS  Aksjer 52 000 52 000
Kragsgate Eiendom III IS  Andeler 1 783 000 708 000
Forus Kontorbygg AS  Aksjer 9 000 000 0
Boligeiendom Berlin AS  Aksjer 4 000 000 4 000 000
Nordenergie Renewables AS  Aksjer 4 500 769 3 400 000
Pareto Energy Solutions AS  Aksjer 11 244 800 10 500 000
Profi I Fastigheter Sverige AB   Aksjer 5 660 5 660
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NOTE 4  INVESTERINGER I  F INANSIELLE ANLEGGSMIDLER FORTS.

Aksjer og andeler   Kostpris  Bokført verdi 
Profi II Fastigheter Sverige AB (1)  Aksjer 1 308 1 308
Profi I Fastigheter AB  Aksjer 2 728 313 2 728 313
Profi II Fastigheter AB (1) Aksjer 141 755 141 755
Sum aksjer og andeler   130 979 612 73 210 161

Andre fordringer   Kostpris  Bokført verdi 
Forus Kontorbygg AS  Lån 3 500 000 3 500 000
Handelseiendom II AS  Lån 3 128 430 3 128 430
Profi I Fastigheter AB  Lån 7 492 795 7 492 795
Profi II Fastigheter AB (1) Lån 537 054 537 054
Skagerak Venture Capital (2) Lån 4 095 247 4 095 247
Sum andre fordringer   18 753 526 18 753 526 
 
Sum finansielle anleggsmidler   149 733 138 91 963 687

Verdien på investeringen i Såkorninvest Sør AS er i 2010 nedskrevet med kr 9,7 mill.    
    
 (1) Stiftelsen har forpliktet seg til å investere totalt NOK 10 000 000 i Profi II Fastigheter AB. Forventet 
innbetalingstid på investeringene er fem år, og vil følge fondets gradvise investeringer i det svenske 
eiendomsmarkedet. Investeringen er fordelt på aksjer i investeringsselskapet, aksjer i fondet og ansvarlig 
lån til fondet. Investeringen er valutasikret ved kjøp av valuta på termin. Pr. 31.12.10 er ca. 5 % av kapitalen 
innbetalt.      
 (2) Stiftelsen har tegnet seg for en investering i venturefondet Skagerak Venture Capital på totalt 
NOK 25 000 000. Fondet er organisert som et kommandittselskap. Pr. 31.12.2010 var 70 % av kapitalen 
innbetalt, fordelt med NOK 13 378 746 som kommandittkapital og NOK 4 095 267 som deltakerlån.     
 (3) Stiftelsen har tegnet seg for en investering i såkornfondet Skagerak Seed Capital II på totalt NOK 
9 600 000. Fondet er organisert som et kommandittselskap. Pr. 31.12.2010 var 27 % av kapitalen innbetalt 
som egenkapital. 
(4) Stiftelsen har vedtatt å investere inntil NOK 10 000 000 i pre såkornfond. Gallion Sørlandets 
Etablererfond I AS ble stiftet i november 2007, og stiftelsen har tegnet seg for en investering på totalt NOK 
4 000 000. 100 % av kapitalen er innbetalt pr. 31.12.10 og investeringsfasen i fondet er fullført. Gallion 
Sørlandets Etablererfond II AS ble stiftet i oktober 2010, og stiftelsen har tegnet seg for en investering på 
totalt NOK 3 000 000. Pr. 31.12.2010 var 33 % av kapitalen innbetalt.  
 (5) Stiftelsen har tegnet seg for en investering på NOK 3 000 000 i Fjord Invest Sør Vest AS. Pr. 31.12.10 
er 30 % av kapitalen innbetalt.  
 
Fordringene som er klassifisert som finansielle anleggsmidler forfaller mer enn ett år frem i tid.    
    

NOTE 5 VARIGE DRIFTSMIDLER

  Kontorutstyr,  
 Kunst inventar m.m. Sum 

Anskaffelseskost 1.1 39 465 429 639   469 158   

Tilgang kjøpte driftsmidler 0 54 352   54 352  

Avgang 0 -140 196   -140 196  

Anskaffelseskost 31.12 39 465   343 849  383 314  

Akkumulerte avskrivninger 31.12 0   257 162   257 162  

Bokført verdi pr. 31.12 39 465   86 687   126 152  

Årets avskrivninger 0   27 245  27 245  

 

Økonomisk levetid  3–7 år 

Avskrivningsplan  Lineær 

NOTE 6  MARKEDSBASERTE VERDIPAPIRER

     Bokført verdi/
Obligasjoner Pålydende Kostpris markedsverdi

Stat og statsgaranti 6 000 000     6 022 928    6 009 888        

Kommune/fylkeskommune  9 000 000   9 207 000  9 114 952

Finans  189 500 000   187 685 700  190 677 544

Industri 29 500 000   29 978 550  30 004 949

Sum obligasjoner    232 894 178  235 807 333

   Bokført verdi/
Fond Antall andeler Kostpris markedsverdi

Pareto Høyrente  24 920   25 342 455  26 160 662 

Pareto Kredit  20 742   20 824 934  19 580 516

Storebrand Likviditet  3 977   40 705 391  39 837 738

Storebrand Obligasjon  14 582   15 624 052  15 536 059

Sum fond   102 496 832  101 114 975

Sum obligasjoner og fond  335 391 010  336 922 309   
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   Bokført verdi / Periodens 
Investering i aksjer/aksjefond Antall aksjer Kostpris markedsverdi resultatførte endring

Austevoll Seafood  90 400   2 723 903   4 483 840  1 227 660  

Bonheur  20 400   3 620 915  3  631 200  343 200  

BW Offshore  139 200   1 642 560   2 268 960  626 400  

DOF  90 400   4 729 790   4 474 800  954 100  

Ekornes  27 400   2 907 640   4 384 000  1 061 000  

Farstad Shipping  39 800  4 042 326   6 965 000  1 797 500  

Komplett  39 800   2 024 701   2 587 000  852 600  

Lerøy Seafood Group  65 000   4 200 001   12 902 500  5 955 100  

Nordisk Finans Invest  209 774   13 497 392   23 117 095  4 080 728  

Norsk Hydro 152 400   4 455 509   6 493 764  -730 164  

Odfjell A-aksjer  45 800   3 273 719   2 473 200  149 740  

Orkla  116 600   5 289 921   6 611 220  314 098  

Prosafe  150 800   3 726 098   6 997 120  1 782 302  

SalMar  109 800  4 048 380   6 752 700  1 685 900  

Seadrill  58 800   4 825 312   11 595 360  2 454 600  

Solstad Offshore  54 600   3 915 109   6 333 600  428 600  

Sparebanken Møre  10 280   1 926 099   2 127 960  162 960  

Sparebanken Nord-Norge  18 000   2 041 038   2 160 000  187 800  

Statoil  78 100   8 359 617   10 824 660  -191 328  

Subsea 7 S.A.  49 200   2 538 463   7 035 600  4 497 137  

TGS Nopec Geophysical  100 000   5 291 861   13 150 000  3 022 681  

Wilh. Wilhelmsen Holding A  54 000   6 857 801   9 342 000  2 900 412  

Yara International 33 400   4 653 052   11 272 500  2 514 840  

Sum aksjer  100 591 207   167 984 079  36 077 866  

   Bokført verdi / Periodens 
Andeler i aksjefond Antall andeler Kostpris markedsverdi resultatførte endring

Carnegie Worldwide etisk 16 879  14 543 238   16 317 414  1 708 338 

Carnegie Medical 343  603 627   575 330  24 459 

Carnegie Aksje Norge V 35 797  34 546 518   52 024 530  10 260 824 

Delphi Verden 52 615  62 614 325   71 084 486  8 438 968 

KLP AksjeGlobal Indeks II 21 698 25 000 000 24 853 935 -146 065

Sum aksjefond   137 307 708   164 855 695  20 286 524 

Sum aksjer og aksjefond  237 898 915   332 839 773  56 364 390 

NOTE 6  MARKEDSBASERTE VERDIPAPIRER FORTS.

 Grunn- Tilleggs- Annen
 kapital kapital egenkapital Sum

Egenkapital 01.01.2010 517 013 249 80 484 935 82 618 878 680 117 062

Årets endring i egenkapital:

Nedsettelse grunnkapital -2 554 205   -2 554 205

Avsatt til tilleggskapital  14 937 455  14 937 455

Avsatt til (overført fra) annen egenkapital   28 243 917 28 243 917

Egenkapital 31.12.2010 514 459 044 95 422 390 110 862 795 720 744 229

Grunnkapitalen er etter stiftelsen ble opprettet justert slik at bokført grunnkapital utgjør netto vederlag, etter 
fradrag for skatt,  ved salg av stiftelsens aksjer i Agder Energi AS. Grunnkapitalen er i 2010 justert for betalt skatt på 
mottatt tilleggsvederlag.  Kapitalnedsettelsen er ikke formelt godkjent av Stiftelselstilsynet, men styret har grunn til 
å forvente en snarlig godkjennelse.  Vedtektsendringen som formelt er vedtatt vil bli registrert i Foretaksregisteret 
når Stiftelsestilsynets godkjennelse foreligger.  I henhold til stiftelsens vedtekter skal stiftelsens kapital hvert år 
tillegges et beløp som er tilstrekkelig til at stiftelsen opprettholder sin  realverdi. Årets avsetning til tilleggskapital på 
kr 14 937 455 er beregnet ut fra en vekst i konsumprisindeksen på 2,5 % i 2010. 

NOTE 7  EGENKAPITAL

NOTE 8  UTDELING AV MIDLER I  HENHOLD TIL  STIFTELSENS FORMÅL

SØKER PROSJEKT 2010

Farsundbassenget Vindkraftoppfølgning - kunnskapsutvikling for næringslivet 300 000
Node Etter- og videreutdanning 500 000
Universitetet i Agder PhD-studium i mekatronikk 1 000 000
Universitetet i Agder PhD-studium i teknologi 500 000
Viking Sterling Energy CraftEngine 500 000
Tilbakeføring av ikke benyttede bevilgninger fra tidligere år -300 000
MARITIM SEKTOR / MEKATRONIKK  2 500 000

Elkem Solar FoU-program 2 000 000
Eyde-nettverket FoU-program 300 000
Eyde-nettverket Den Sørlandske innovasjonsmodellen 1 000 000
Lister Nyskaping AS Biobrenselanlegg 75 000
Peder Halvorsen Industrier AS Dampinjeksjon i oljeemulusjon 500 000
Tilbakeføring av ikke benyttede bevilgninger fra tidligere år -1 000 000
PROSESSINDUSTRI – MATERIALTEKNOLOGI 2 875 000

3938



NOTE 8  UTDELING AV MIDLER I  HENHOLD TIL  STIFTELSENS FORMÅL FORTS.

SØKER PROSJEKT 2010

Farsund Sjømannsforening eShip pilot 220 000
Sørlandet Sykehus HF Helsenettverk Lister; Ny eldregenerasjonsteknologi 300 000
Vest-Agder Fylkeskommune Fritt valg 400 000
Tilbakeføring av ikke benyttede bevilgninger fra tidligere år -98 158
IKT/BREDBÅND   821 842

Agderforskning Kulnær 500 000
Agderforskning Kunnskapsbase Lister 200 000
BI Kristiansand Senter for opplevelsesøkonomi 1 000 000
Dokufilm AS Northerners in times of Cholera 175 000
Hamran Snekkerverksted AS   Opplevelsessenter 200 000
Sørlandet Kunnskapspark Finansieringsmodell for kreative næringer,  50 000
 Nordic Innovation Centre 
Universitetet i Agder First Motion 275 000
Tilbakeføring av ikke benyttede bevilgninger fra tidligere år -687 864
OPPLEVELSESØKONOMI  1 712 136

Agder Vitenskapsakademi Kompetansepriser 60 000
Agderforskning VRI 2011–2013 800 000
Lister Kompetanse Høgskolenode i Listerregionen 500 000
Mediehøgskolen Gimlekollen Stipendiatstilling 249 000
Mediehøgskolen Gimlekollen Institusjonsakkreditering 400 000
Noroff Høgskolestatus 2 000 000
Teknova Godkjenning som teknisk-naturvitenskapelig intitutt 2 000 000
Universitetet i Agder Stipendiatprogram i finans 1 000 000
Universitetet i Agder Stipendiatprogram i informasjonssystemer 700 000
Universitetet i Agder Senter for entreprenørskap 600 000 
Universitetet i Agder Centre for regional innovation 650 000
Universitetet i Agder Praxis Sør 725 000
Universitetet i Agder Agder stipend 350 000
Universitetet i Agder Pool for eksterne BSC- og MSC-prosjekter 200 000
Universitetet i Agder Prosjekt småby 300 000
Universitetet i Agder Deltakelse på det norske senteret ved Berkeley 100 000
Tilbakeføring av ikke benyttede bevilgninger fra tidligere år -544 261
HØGSKOLE OG FORSKNING  10 089 739

SØKER PROSJEKT 2010

Agderforskning Levekår 1 000 000
Indivita Lister trainee 200 000
Oxford Research AS Integrasjon av etniske minoriteter i Vest-Agder 500 000
Oxford Research AS Kompetanse i Agder 200 000
Sørlandet Sykehus HF Forskningsprogram 2 000 000
Universitetet i Agder Distriktsvennlig sykepleierstudium 294 000
Tilbakeføring av ikke benyttede bevilgninger fra tidligere år -108 033
LEVEKÅR   4 085 967

Egenregi Effektanalyse 1 200 000
Farsund Næringsselskap Listerkonferansen 2010 50 000
NLD/Mercurius Norge på Nytt, næringslivskonferanse 25 000
Strømme Mikrofinans AS Senter for mikrofinans 500 000
Sørlandet Kunnskapspark Project Evaluation Innovation Team (PEIT) 400 000
Tilbakeføring av ikke benyttede bevilgninger fra tidligere år -461 554
DIVERSE   1 713 446

Årets bevilgninger til kompetanseprosjekter 23 798 131

Rest, ikke utbetalte bevilgninger fra 2004 250 000
Rest, ikke utbetalte bevilgninger fra 2005 1 710 000
Rest, ikke utbetalte bevilgninger fra 2006 1 682 508
Rest, ikke utbetalte bevilgninger fra 2007 3 108 895
Rest, ikke utbetalte bevilgninger fra 2008 250 000
Rest, ikke utbetalte bevilgninger fra 2009 29 619 572
Rest, ikke utbetalte bevilgninger fra 2010 26 032 163 

Sum avsetning vedtatte utdelinger, ikke utbetalt 62 653 138
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NOTE 10   ANDRE DRIFTSKOSTNADER

Posten andre driftskostnader består av:  2010 2009

Lokalkostnader  364 121 253 575

Datautstyr, inventar, småanskaffelser 110 344 99 822

Fremmede ytelser 752 657 502 282

Kontorrekvisita, trykksaker, telefon, porto 172 034 249 837

Møtekostnader  114 647 38 391

Reisekostnader  238 833 324 079

Annonsering, markedsføring 101 409 134 274

Diverse kostnader 159 720 123 890

Sum  2 013 765 1 726 150

NOTE 11   VALUTASIKRING   
 
Stiftelsen benytter seg av valutaterminkontrakter til å sikre enkelte investeringer i utenlandske verdipapirer og 
verdipapirfond mot valutatap. Gevinst/tap på valutaterminkontraktene motregnes mot tap/gevinst i de sikrede 
porteføljene. Terminkontraktene er klasifisert sammen med de tilhørende investeringene i balansen. 
Pr. 31.12.10 er en investering på NOK 10 mill i Profi Fastigheter I og IIAB  valutasikret mot SEK og NOK 
39 mill av investeringen i Delphi Verden valutasikret mot YPY, GBP, USD og EUR. Virkelig verdi av 
valutaterminkontraktene pr. 31.12.10 er kr 1 239 489.  Terminkontraktene forfaller i 2011. 

NOTE 12   BETINGET UTFALL
 
Stiftelsen har siden Lov om stiftelser av 15. juni 2001 trådte i kraft 1. januar 2005 bevilget totalt NOK 
11 693 500 til 37 prosjekter  hvor kommunene i Vest-Agder eller kommunale selskaper har vært mottaker av 
midlene. Kompetansefondet besluttet i mai 2010 å be  Stiftelsestilsynet om en vurdering av om bevilgningene 
er i strid med stiftelseslovens regler om tildelinger til stifter i stiftelseslovens § 19.  Stiftelsestilsynet har på 
tidspunkt for avleggelse av årsregnskap for 2010 ikke besvart henvendelsen. Dersom Stiftelsestilsynet er uenig  
Kompetansefondets tolkning kan stiftelsen bli pålagt å kreve bevilgningene tilbakeført.

NOTE 9   ANDRE FORDRINGER

Andre fordringer består av følgende: 2010 2009

Opptjente, ikke forfalte renter  5 184 690 6 140 043

Påløpt, ikke utbetalt aksjeutbytte 0 0

Øvrige fordringer 4 051 079 5 922 129

Sum  9 235 769 12 062 172 
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